
Hvor lang tid tager uddannelsen?
Uddannelsen til anlægsgartner tager for begge specialer 
mellem 3 år og 7 måneder og 4 år og 2 måneder, hvoraf 56 
uger foregår på skole.
Trin 1 anlægsgartnerassistent tager 1 år og 6-11 måneder med 
35 uger på skole.

Kan jeg læse videre?
Som anlægsgartner kan du videreuddanne dig til Jordbrugs-
teknolog (2 år) (fx planteproduktion - gartneri) og Professions-
bachelor i Jordbrugsvirksomhed (Jordbrugsingeniør) (3½ år).

ANLÆGSGARTNER
 

ANLÆGSTEKNIK, PLEJETEKNIK 
OG ANLÆGSGARTNERASSISTENT

Anlægsgartner:
Uddannelsen til anlægsgartner giver dig en faglig viden om 
anlæg og plejen af haver, parker, grønne arealer, idrætsanlæg og 
andre anlæg. Du lærer at bruge sten og fliser til f.eks. terrasser, 
stier, trapper og støttemure.  Du lærer om de forskellige 
planter og deres egenskaber, herunder hvordan du plejer 
planter og om deres sundhed.
Du lærer at lave de tilhørende beregninger og du kommer til 
at arbejde med større projektopgaver.
Uddannelsen veksler mellem skole og praktik. På skolen får 
du blandt andet undervisning i fag som anlægsteknik, opmåling, 
plantekendskab, kulturteknik.
Du kan afslutte uddannelsen som anlægsgartner med speciale i 
anlægsteknik eller plejeteknik eller blive anlægsgartnerassistent.

Anlægsteknik: Hvor du udfører opmåling og lægger sten og 
fliser til f.eks. terrasser og indkørsler, anlægger haver, parker og 
andre grønne områder samt arbejder med natursten og træ.

Plejeteknik: Hvor dit arbejde vil kunne bestå i at plante, 
etablere og pleje grønne områder. Det kan være private haver, 
parker, kirkegårde, slotshaver, sportsanlæg og andre grønne 
arealer.

Anlægsgartnerassistent: Hvor du kan pleje og renholde 
grønne anlæg samt medvirke ved etablering af grønne områder 
på baggrund af et vist kendskab til plejeteknik samt ny og 
omplantning.

Adgangskrav
9 års skolegang og uddannelsesparat giver adgang til
grundforløbet: Dyr, planter og natur. Bestået grundforløb giver 
adgang til hovedforløbet. (Se næste side)

Heidi Malmros 
På vej til et job som kirkegårdsleder

Jordbrugsteknolog fra Landskab - og Anlægslinjen

To uddannelser giver ballast
Heidi tog en anlægsgartneruddannelse, før hun 
begyndte på teknologuddannelsen. 
Med de to uddannelser synes hun, at hun 
er godt klædt på til jobbet: 

De praktiske færdigheder har hun med fra 
anlægsgartneruddannelsen, og ledelse og 
styring har hun fra teknologuddannelsen. 
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Damgårds Allé 5 
Postboks 75
8330 Beder
Tel   +45 8747 5700
Fax  +45 8747 5799
ju@ju.dk
www.ju.dk

Jordbrugets UddannelsesCenter Århus tilbyder uddannelser og kurser inden for anlægsgartneri, gartneri, landbrug, skov og natur 
samt blomsterbinderi. Skolen har en stor kostafdeling, hvor mange elever, studerende og kursister er indkvarteret.

Grundforløb
Du kan begynde på din erhvervsuddannelse på to måder. Enten 
med et grundforløb på skolen eller i praktik i en virksomhed. 
Uanset hvilken vej du vælger, er det det samme du skal igen-
nem på din uddannelse. Grundforløbets længde afhænger af 
dine forudsætninger og af, hvilke valg du foretager undervejs. 
Typisk 20 - 40 uger. Uanset længden af grundforløbet, tæller 
det for ½ år af uddannelsen.

Hovedforløb
Når du har afsluttet dit grundforløb, går du videre til uddan-
nelsens hovedforløb. For at begynde på hovedforløbet, skal 
du lave en uddannelsesaftale med en virksomhed. På nogle 
uddannelser er der også mulighed for skolepraktik, hvis du ikke 
kan få en praktikplads. Hovedforløbet veksler mellem praktik 
i virksomheden og skoleophold. I oversigten herunder kan du 
se, hvordan sådan et uddannelsesforløb kan se ud.

Praktik
Du er selv ansvarlig for at finde din praktikplads, men skolens 
vejledere og din kontaktlærer hjælper dig gerne med gode råd.  
Du kan fx benytte databasen www.praktikpladsen.dk til at søge 
efter ledige praktikpladser, men som regel er den allerbedste 
måde at få en praktikplads på at gå ud og besøge den virksom-
hed, som du gerne vil i praktik hos.

Praktik i udlandet 
Du har mulighed for at tage en del af din praktiktid i en virk-
somhed i udlandet. Et praktikophold i udlandet er med til at 
give spændende udfordringer både på det personlige og det 
faglige plan.

Hvordan med økonomien
Under grundforløbet kan du få SU, hvis du er fyldt 18 år og 
ikke har en praktikplads. Du går så over på elevløn, når du 
begynder på hovedforløbet. Har du en praktikplads under 
grundforløbet, får du løn allerede her. Hvor meget du får i løn, 
er afhængig af, hvilken uddannelse du er i gang med. Lønnen vil 
stige løbende gennem din uddannelse, og du får udbetalt løn 
både i praktikken og på skoleophold. Er du i skolepraktik, vil du 
få skolepraktikydelse, der er væsentligt lavere.

Vil du vide mere?
Hvis du får brug for yderligere information om dine mulighe-
der, kan du kontakte skolen og eventuelt lave en aftale med en 
uddannelses– og erhvervsvejleder:

Vejledningen har adressen: stv@ju.dk

Se også www.jordbrugetsuddannelser.dk.

Eksempel: Anlægsgartner ml. 3 år og 7 mdr. og 4 år og 2 mdr.

Eksempel: Anlægsgartnerassistent (trin 1) 1 år og 6-11 måneder 
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Grundforløb SkoleopholdPraktik Hvordan og hvornår skoleopholdene er placeret kan være anderledes
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